

خودت را امتحان کن

۱. دعا کردن چه فایده هایی دارد؟
۲. چهار مورد از آداب دعا را بنویسید.
۳. طبق سخن امام علی علیه السلام چرا برخی از دعاها فوری بر آورده نمی شوند؟
۴. نزدیکترین دعاها به اجابت چه زمانی است؟

درس چهاردهم: ما مسلمانان



اگر روزی در خانه متوجه شوی که برادر یا خواهرت غمگین اند، یا در گوشه ای نشسته و اشک می ریزند، چه عکس العملی نشان می دهی؟ آیا می گویی این مشکل خودشان است و به من ربطی ندارد یا اینکه با آنان همدردی میکنی؟ مطمئناً همه ی شما غم و غصه ی اعضای خانواده را غم و اندوه خود می دانید و از هیچ تلاشی برای رفع مشکل آنان دریغ نمی کنید.

این احساس شما نسبت به افراد خانواده احساس شیرین و با ارزشی است. به نظر شما این احساس فقط باید نسبت به افراد خانواده باشد؟

خداوند متعال در قرآن کریم از ما خواسته است تا همین احساس را به نسبت به سایر انسان ها و بخصوص سایر مسلمانان داشته باشیم و آنان را برادران و خواهران دینی خود بدانیم.

در حقیقت مومنان باهم برادرند

إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ إِخْوَةٌ

خداوند همه مسلمانان را در هر جگه که باشند و به هر زبانی که سخن بگویند، اعضای یک خانواده و شریک و هم درد یکدیگر می داند. ما مسلمانان به خدای یگانه و روز قیامت اعتقاد داریم، حضرت محمد (ص) را آخرین پیامبر خدا و قرآن را آخرین و کامل ترین کتاب آسمانی می دانیم و به سوی کعبه نماز می خوانیم. از نظر دین اسلام هر کس که به این موارد معتقد باشد مسلمان است و رنگ پوست، نژاد، زبان کشوری که در آن زندگی می کند دخالتی در مسلمانی او ندارد.



✦ حال ببینیم وظیفه ی ما در برابر برادران و خواهران دینی چیست؟

یکی از اذهاب امام صادق (ع) از ایشان پرسید: حق مسلمان بر مسلمان دیگر چیست؟ امام فرمود:

- ✦ **نخست آنکه هر چه برای خودت دوست داری برای او نیز دوست بداری و هر چه برای خودت نمی پسندی برای اون نیز پسندی.**
- ✦ **دوم آنکه بدنبال خوشنودی اش باشی و او را خشمگین نکنی.**
- ✦ **سوم آنکه {هر گاه نیاز شد} با جان و مال و زبان و دستت او را یاری کنی.**
- ✦ **چهارم آنکه آینه و راهنمای او باشی.**
- ✦ **پنجم آنکه سیر نباشی در حالی که او گرسنه است و سیر آب نباشی، در حالی که او تشنه است و از لباس های گوناگون بهره مند نباشی در حالی که او لباسی ندارد.**
- ✦ **ششم آنکه اگر مریض شد به عیادتش بروی.**
- ✦ **هفتم آنکه اگر دانستی که نیاز دارد، پیش از آنکه به تو بگوید خودت برای رفع نیازش اقدام کنی.**

❖ تفرقه افکنان

❖ هم اکنون بیش از ۱ و نیم میلیارد مسلمان در ۵۷ کشور اسلامی زندگی می کنند. حال به نظر شما اگر این جمعیت عظیم با یکدیگر متحد باشند و به برادری با یکدیگر اعتقاد داشته باشند، آیا هیچ قدرتی می تواند آنها را شکست دهد؟

❖ آیا دشمنان دین حاضرند اتحاد و قدرت مسلمانان را بپذیرند.

❖ خداوند حکیم درباره دشمنان اسلام می فرماید:

سوره آل عمران، آیه ۱۱۸

یا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا	ای کسانی که ایمان آوردید،
لَا تَتَّخِذُوا بِطَانِهِ مِّن دُونِكُمْ	از غیر خودتان هم راز انتخاب نکنید،
لَا يَالُونَكُمْ خِيبَالًا	آنها از هیچ فسادى نسبت به شما کوتاهی نمی کنند
وَدُّوا مَا عَنِتُّمْ	آنها دوست دارند شما در رنج و زحمت باشید
قَد بَدَتِ الْبَغْضَاءُ مِّنْ أَفْوَاهِهِمْ	دشمنی از گفتار و کلامشان آشکار است
وَمَا تُخْفَى صُدُورُهُمْ أَكْبَرُ	و آنچه در دلهایشان پنهان می دارند، بزرگتر است

قدرت های استعمارگر می دانند، اگر مسلمانان با یکدیگر متحد شوند آنها دیگر نخواهند توانست به راحتی ثروت های مسلمانان را غارت کنند، به همین دلیل تمام تلاش خود را به کار می برند تا نگذارند این اتحاد صورت پذیرد.

یکی از برنامه های اصلی این قدرت ها ایجاد تفرقه در بین ملت های مسلمان و جنگ افروزی میان آنها است. استعمارگران برای اجرای این برنامه شوم خود مراحل زیر را دنبال می کنند.

آنان در مرحله اول با استفاده از قدرت تبلیغاتی و رسانه های پرشماری که در اختیار دارند به صورت

پیوسته اختلافات میان اقوام و مذاهب مختلف مسلمانان را بزرگنمایی می کنند و تلاش می کنند این اختلافات

را به مسئله ی اصلی مسلمانان تبدیل کنند، مثلاً اگر افراد نادان و ساده لوح در میان یک قوم یا طرفداران

یک مذهب کار اشتباهی انجام دهند، رسانه های استکباری با بزرگنمایی آن تلاش می کنند آن را به تمام

پیروان آن مذهب نسبت دهند. آنها در مرحله بعدی و پس از آنکه ملت ها را کاملاً از هم جدا کردند، جنگ های داخلی را میان مسلمانان به راه می اندازند. یکی از اقداماتی که این قدرت ها در سال های اخیر دنبال کرده اند، تشکیل فرقه ها و گروه هایی با شعارها و ظواهر اسلامی اما همسو و هم جهت با اهداف آنها است



شیعه و سنی

دو گروه از مسلمانان که همواره تلاش می شود میان آنها اختلاف ایجاد شود، شیعیان و اهل سنت هستند. شیعیان و اهل سنت دو گروه اصلی مسلمانان هستند. آنها در بیشتر عقاید اسلامی و احکام دینی با هم مشترک هستند. اصلی ترین موضوعی که شیعیان و اهل سنت درباره آن با هم اختلاف دارند، مسئله ی خلافت پس از رحلت پیامبر اکرم (ص) است.

● اهل سنت معتقدند که پیامبر برای خودش جانشینی تعیین نفرمود و پس از رحلت رسول خدا، تعدادی از مسلمانان در مکانی به نام سقیفه گرد هم آمدند و ابوبکر را به خلافت برگزیدند و با وی بیعت کردند. اما شیعیان معتقدند پیامبر اکرم (ص) علی ابن ابی طالب را به عنوان جانشین خود، تعیین کردند و امامان پس از ایشان تا امام دوازدهم را به مردم معرفی نمود.

هر چند مسلمانان شیعه و سنی در این موضوع با یکدیگر اختلاف نظر دارند، اما نکته مهم این است که هر دو

گروه مسلمان اند و بر اساس دین اسلام هیچ گروهی حق ندارند به مقدسات و عقاید گروه دیگر اهانت کنند،
یا آنها را از محدود دین اسلام بیرون بدانند.

مقام معظم رهبری با اشاره به این نکته مهم می فرماید: هر کسی را شما دیدید که ندای تفرقه بین شیعه و سنی
را سر دهد، چه شیعه باشد و چه سنی، این فرد مزدور دشمن است، چه خودش بداند یا نداند.

فدایان وحدت



شهید مولوی مصطفی جنگی زهی



نورعلی شوشتری